
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 1045/21   

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

Oggetto: Rinnovo Organi Consorziali: Presa d’atto determinazioni su ricorso liste elettorali.     

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 29 del mese di settembre, alle ore 12,00, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in 

seconda convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con telegramma prot. n. 5464 del 27/09/2021 -

------------------------------------------- O M I S S I S ----------------------------------------- 

 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) DEL VECCHIO Giosuè, 3) RINALDI Leonardo; 4) SCHIAVONE Francesco, 

Consiglieri. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Vice 

Presidente; 2) CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 

della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) GENTILE Antonello, 2) RIGNANESE Generoso; Consigliere. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con propria Deliberazione n. 963/21, adottata nella seduta del 09/03/2021, è stata 

convocata l’Assemblea dei consorziati per il giorno 03 ottobre 2021, per eleggere il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio; 

- Il Consiglio di Amministrazione, ai sensi del 1° comma, dell’art. 29, della LR 4/2012, 

come modificata dalla l.r. n. 37/2014, art. 23 - comma 4, è composto da nove 

membri, di cui sette eletti dall’Assemblea dei consorziati. 

- con Deliberazione Presidenziale n.125 del 07/06/21, ratificata con propria 

Deliberazione n. 999/21 del 23/06/2021, sono state individuate, ai sensi dell’art. 27 

della LR 4/2012, le tre fasce di contribuenza in ragione del diverso carico 

contributivo; 

- con propria Deliberazione n. 996/21, adottata nella seduta del 23/06/2021, è stato 

approvato l’elenco degli aventi diritto al voto; 

- con propria Deliberazione n. 1016/21, adottata nella seduta del 03/08/2021, è stato 

esaminato il ricorso all’elenco degli aventi diritto al voto; 

- entro le ore 18,00 del giorno 13/09/2021, termine per la presentazione delle liste, 

sono state presentate tre liste per ogni fascia di contribuenza; 

- l’art. 27 - comma 7 della legge 4/2012 prevede che ogni lista debba essere 

presentata e sottoscritta dall’1% dei consorziati aventi diritto al voto nella rispettiva 

fascia, con un minimo di 100 sottoscrittori, e che nessun elettore può sottoscrivere 

più di una lista;  

- con propria Deliberazione n. 1035 del 21/09/2021, si è preso atto dell’esclusione, 

dalle elezioni per il rinnovo del Consiglio di Amministrazione, della lista n. 2, fasce 

1^ e 2^, e della lista n. 3 fasce 1^ e 2^; 

- con note consorziali datate 23/09/2021 è stato comunicato, ai primi presentatori 

delle quattro liste l’esclusione delle stesse e le relative motivazioni; 

- la Sig.ra Maria Grazia Augello, primo presentatore della lista n. 2, 2^ fascia di 

contribuenza, con nota in data 23/09/2024, assunta al prot. consorziale n. 5419 del 

24/09/2021, ha eccepito il contenuto della suddetta nota consorziale del 23/09/2021 

prot. n. 5400, ossia l’esclusione della lista di cui, come detto, è prima sottoscrittrice; 

- la struttura operativa del Consorzio, a seguito della suddetta contestazione, ha 

effettuato un ulteriore controllo di dettaglio della lista in argomento, redigendo al 

termine apposita relazione; 

- con nota consorziale prot. n. 5484 del 27/09/2021, inoltre, è stato chiesto apposito 

parere allo studio legale associato fondato dall’avv. Giovanni Compagno, in 

http://www.consiglio.puglia.it/documentazione/leges/azione.asp?K=2014LV37#art23


particolare sulla possibilità del ricorso al soccorso istruttorio invocato dalla sig.ra 

Augello; 

Vista la Relazione della struttura operativa e il Parere dello Studio legale incaricato 

datato 28/09/2021; 

 

Ritenuto di prendere atto che, sia la Relazione della struttura operativa sia il Parere 

dello Studio legale incaricato, confermano l’esclusione della lista n. 2, 2° fascia di 

contribuenza per non aver raggiunto il limite minimo di 100 sottoscrittori a causa delle 

cancellazione dei nove sottoscrittori già presenti in altra lista presentata precedentemente 

a quella in argomento, delle quattro doppie firme di stessa ditta con identificativi diversi ma 

accorpati ai fini elettorali, di una firma tripla di stessa ditta ma con identificativi diversi ma 

accorpati ai fini elettorali  e una doppia firma con stesso ID, nonché della impossibilità, per 

le motivazioni contenute nei richiamati documenti, di poter ricorrere al “soccorso 

istruttorio”; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A 

 

- di prendere atto, per tutto quanto riportato in narrativa, della conferma 

dell’esclusione dalle elezioni per il rinnovo del Consiglio di Amministrazione, che si 

svolgeranno il prossimo 3/10/2021, della lista n. 2, fascia 2^; 

- di autorizzare il Presidente e i competenti servizi del Consorzio ad espletare tutti gli 

atti conseguenziali alla presente Deliberazione. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 


